
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca -  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI”  

Via Affogalasino, 120 - 00148 Roma  
tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580  

e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it   
www.istitutocomprensivogramsci.edu.it 

 

Prot. 3742         Roma, 06/10/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Proroga tecnica contratto per il servizio di manutenzione e assistenza tecnica-informatica 

hardware/software dell’istituto 

CIG: Z8928C98AE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il contratto dell’11/07/2019 stipulato tra l’istituto comprensivo A. Gramsci e la Ditta ELEGRAF di 

Eleonora Vittori 

VISTO che detto contratto non è soggetto a tacito rinnovo né al rinnovo espresso; 

VISTE le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011 e n. 66/2012 dell’AVCP, che hanno avuto modo di evidenziare che 

“la proroga nella sua accezione tecnica ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad 

assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga  di un affidamento, in 

ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), può essere prevista 

solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

CONSIDERATO che per l’emergenza COVID 19 l’attività didattica è stata svolta a distanza e gli uffici hanno 

operato in modalità smart working da marzo ad agosto 2020 e quindi il servizio di assistenza richiesto alla ditta 

Elegraf è stato necessariamente ridotto e comunque attuato “da remoto”; 

VISTO il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 (art. 231, comma 1) e i relativi adempimenti posti in essere dal dirigente in 

carica fino al 31 agosto e dal nuovo dirigente dal 1 settembre per garantire l’avvio dell’anno scolastico 2020/21 

in sicurezza; 

SENTITA la ditta Elegraf di E. Vittori che ha dato riscontro favorevole alla proposta di proroga formulata da 

questo istituto; 

CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – sezione 

“contributi in sede di gara”) dato che la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento 

about:blank
about:blank
http://www.istitutocomprensivogramsci.edu.it/


del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario 

DETERMINA 

Per il tempo strettamente necessario all’indizione della nuova procedura di affidamento e, comunque, entro e 

non oltre il 31 ottobre 2020, di concedere alla Ditta Elegraf di E. Vittori un PROROGA TECNICA del contratto 

relativo al servizio di assistenza e manutenzione delle apparecchiature informatiche ad uso degli uffici e per la 

didattica di tutte le scuole dell’I.C. “A. Gramsci” alle stesse condizioni stabilite dal contratto precedente, a cui si 

rimanda. 

      Il Dirigente Scolastico 

Prof. Massimo La Rocca 

 


		2020-10-08T14:24:17+0200
	LA ROCCA MASSIMO




